

# 湘乡兴湘联合会计师事务所(普通合伙)

XIANGXIANG XINGXIANG C.P.A.PARTNERSHIP

兴会师审字(2021)第010号

## 审计报告



湖南正志建筑工程有限公司：

### 一、审计意见

我们审计了湖南正志建筑工程有限公司（以下简称“贵公司”）财务报表，包括2020年12月31日的资产负债表，2020年度的利润及利润分配表、现金流量表和所有者权益变动表以及相关财务报表附注。

我们认为，后附的贵公司财务报表在所有重大方面按照小企业会计准则的规定编制，公允反映了贵公司2020年12月31日的财务状况以及2020年度的经营成果和现金流量。

### 二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于贵公司，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

### 三、其他信息

贵公司管理层（以下简称管理层）对其他信息负责。其他信息包括年度报告中涵盖的信息，但不包括财务报表和我们的审计报告。

我们对财务报表发表的审计意见不涵盖其他信息，我们也不对其他信息发表任何形式的鉴证结论。

结合我们对财务报表的审计，我们的责任是阅读其他信息，在此过程

中，考虑其他信息是否与财务报表或我们在审计过程中了解到的情况存在重大不一致或者似乎存在重大错报。

基于我们已执行的工作，如果我们确定其他信息存在重大错报，我们应当报告该事实。在这方面，我们无任何事项需要报告。

#### 四、管理层和治理层对财务报表的责任

管理层负责按照小企业会计准则的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时，管理层负责评估贵公司的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非管理层计划清算贵公司、终止运营或别无其他现实的选择。

治理层负责监督贵公司的财务报告过程。

#### 五、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

（1）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（2）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。



（3）评价管理层选用会计政策的适当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

（4）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审计证据，就可能对贵公司持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致贵公司不能持续经营。

（5）评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。

湘乡兴湘联合会计师事务所（普通合伙）



中国注册会计师：



中国注册会计师：



报告日期：2021 年 02 月 24 日

# 资产负债表

2020年12月30日

编制单位：湖南正志建筑工程有限公司

| 资产           | 年初数            | 期末数            | 负债及所有者权益        | 行次  | 年初数            | 期末数            |
|--------------|----------------|----------------|-----------------|-----|----------------|----------------|
| 流动资产：        |                |                | 流动负债：           |     |                |                |
| 货币资金         | 10,804,812.29  | 6,221,983.53   | 短期借款            | 68  | 14,500,000.00  | 14,500,000.00  |
| 短期投资         |                |                | 应付票据            | 69  |                |                |
| 应收票据         |                | 1,880,683.69   | 应付账款            | 70  | 2,691,933.98   | 977,497.05     |
| 应收股利         |                |                | 预收账款            | 71  |                |                |
| 应收利息         |                |                | 应付工资            | 72  |                |                |
| 应收账款         | 47,459,123.50  | 48,756,652.17  | 应付福利费           | 73  |                |                |
| 其他应收款        | 1,835,682.49   | 4,104,624.89   | 应付股利            | 74  |                |                |
| 预付账款         | 20,788,979.61  | 28,869,390.87  | 应交税金            | 75  | 514,616.45     | -524,024.56    |
| 应收补贴款        |                |                | 其他应付款           | 80  |                |                |
| 存货           | 58,269,768.93  | 49,584,809.61  | 其他应付款           | 81  | 1,093,021.07   | 895,185.07     |
| 待摊费用         |                |                | 预提费用            | 82  |                |                |
| 一年内到期的长期债券投资 |                |                | 预计负债            | 83  |                |                |
| 其他流动资产       |                |                | 一年内到期的长期负债      | 86  |                |                |
| 流动资产合计       | 139,158,366.82 | 139,418,144.76 | 其他流动负债          | 90  |                |                |
| 长期投资：        |                |                | 流动负债合计          | 100 | 18,799,571.50  | 15,848,657.56  |
| 长期股权投资       | 3,500,000.00   |                | 长期负债：           |     |                |                |
| 长期债权投资       |                |                | 长期借款            | 101 | 17,000,000.00  | 22,739,861.66  |
| 长期投资合计       | 3,500,000.00   |                | 应付债券            | 102 |                |                |
| 固定资产：        |                |                | 长期应付款           | 103 |                |                |
| 固定资产原价       | 55,207,135.04  | 69,011,326.80  | 专项应付款           | 106 |                |                |
| 减：累计折旧       | 22,172,359.18  | 23,804,175.03  | 其他长期负债          | 108 |                |                |
| 固定资产净值       | 33,034,775.86  | 45,207,151.77  | 长期负债合计          | 110 | 17,000,000.00  | 22,739,861.66  |
| 减：固定资产减值准备   |                |                | 递延税项：           |     |                |                |
| 固定资产净额       | 33,034,775.86  | 45,207,151.77  | 递延税款贷项：         | 111 |                |                |
| 工程物资         |                |                | 负债合计            | 114 | 35,799,571.50  | 38,588,519.22  |
| 在建工程         |                |                | 所有者权益（或股东权益）：   |     |                |                |
| 固定资产清理       |                |                | 实收资本（或股本）       | 115 | 61,250,000.00  | 61,250,000.00  |
| 固定资产合计       | 33,034,775.86  | 45,207,151.77  | 减：已归还投资         | 116 |                |                |
| 无形资产及其他资产：   |                |                | 实收资本（或股本）净额     | 117 | 61,250,000.00  | 61,250,000.00  |
| 无形资产         | 13,851,709.76  | 13,725,309.76  | 资本公积            | 118 |                |                |
| 长期待摊费用       |                |                | 盈余公积            | 119 | 627,058.23     | 627,058.23     |
| 其他长期资产       |                |                | 其中：法定公益金        | 120 |                |                |
| 无形资产及其他资产合计  | 13,851,709.76  | 13,725,309.76  | 未分配利润           | 121 | 91,868,222.71  | 97,885,028.84  |
| 递延税项：        |                |                | 所有者权益合计：        | 122 | 153,745,280.94 | 159,762,087.07 |
| 递延税款借项       |                |                | 负债及所有者（或股东）权益总计 | 135 | 189,544,852.44 | 198,350,606.29 |
| 资产总计         | 189,544,852.44 | 198,350,606.29 |                 |     |                |                |

企业负责人：谢瑞青

财务负责人：

制表人：熊莉

单位：元



# 利润及利润分配表

2020年12月

编制单位：湖南正志建筑工程有限公司

| 项 目       | 行次 | 上年数            | 本年累计数          | 项 目             | 行次 | 本年累计数         |
|-----------|----|----------------|----------------|-----------------|----|---------------|
| 一、主营业务收入  | 1  | 335,912,690.94 | 267,413,605.70 | 加：年初未分配利润       | 31 | 91,868,222.71 |
| 减：主营业务成本  | 4  | 301,521,421.85 | 243,884,435.43 | 其他转入            | 32 |               |
| 主营业务税金及附加 | 5  | 1,952,852.36   | 1,604,481.63   | 六、可供分配的利润       | 35 | 97,885,028.84 |
| 二、主营业务利润  | 10 | 32,438,416.73  | 21,924,688.63  | 减：提取法定盈余公积      | 36 |               |
| 加：其他业务利润  | 11 |                |                | 提取法定公益金         | 37 |               |
| 减：营业费用    | 14 |                |                | 提取职工奖励及福利基金     | 38 |               |
| 管理费用      | 15 | 14,418,603.28  | 9,419,894.23   | 提取储备基金          | 39 |               |
| 财务费用      | 16 | 4,702,777.67   | 4,482,386.23   | 提取企业发展基金        | 40 |               |
| 三、营业利润    | 18 | 13,317,035.78  | 8,022,408.17   | 利润归还投资          | 41 |               |
| 加：投资收益    | 19 |                |                |                 |    |               |
| 补贴收入      | 22 |                |                | 七、可供投资者分配的利润    | 45 | 97,885,028.84 |
| 营业外收入     | 23 |                |                | 减：应付优先股股利       | 46 |               |
| 减：营业外支出   | 25 |                |                | 提取任意盈余公积        | 47 |               |
| 四、利润总额    | 27 | 13,317,035.78  | 8,022,408.17   | 应付普通股股利         | 48 |               |
| 减：所得税     | 28 | 3,329,258.95   | 2,005,602.04   | 转作资本（或股本）的普通股股利 | 49 |               |
| 五、净利润     | 30 | 9,987,776.83   | 6,016,806.13   | 八、未分配利润         | 52 | 97,885,028.84 |

企业负责人：谢瑞青

制表人：熊莉

单位：元

# 现金流量表

编制单位：湖南正志建筑工程有限公司

2020年12月

单位：元

| 项 目                        | 行 次 | 金 额            | 项 目                         | 行 次 | 金 额            |
|----------------------------|-----|----------------|-----------------------------|-----|----------------|
| 一、经营活动产生的现金流量：             |     |                | 补充资料：                       |     |                |
| 销售商品、提供劳务收到的现金             | 1   | 266,116,077.03 | 1、将净利润调节为经营活动现金流量：          |     |                |
| 收到的税费返还                    | 3   |                | 净利润                         | 57  | 6,016,806.13   |
| 收到的其他与经营活动有关的现金            | 8   | 4,149,626.09   | 加：计提的资产减值准备                 | 58  |                |
| 现金流入小计                     | 9   | 270,265,703.12 | 固定资产折旧                      | 59  | 1,631,815.85   |
| 购买商品、接受劳务支付的现金             | 10  | 235,199,476.11 | 无形资产摊销                      | 60  | 126,400.00     |
| 支付给职工以及为职工支付的现金            | 12  | 7,954,782.68   | 长期待摊费用摊销                    | 61  |                |
| 支付的各项税费                    | 13  | 11,975,223.47  | 待摊费用减少（减：增加）                | 64  |                |
| 支付的其他与经营活动有关的现金            | 18  | 10,672,333.29  | 预提费用增加（减：减少）                | 65  |                |
| 现金流出小计                     | 20  | 265,801,815.55 | 处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益） | 66  |                |
| 经营活动产生的现金流量净额              | 21  | 4,463,887.57   | 固定资产报废损失                    | 67  |                |
| 二、投资活动产生的现金流量              |     |                | 财务费用                        | 68  | 4,482,386.23   |
| 收回投资所收到的现金                 | 22  | 3,500,000.00   | 投资损失（减：收益）                  | 69  |                |
| 取得投资收益所收到的现金               | 23  |                | 递延税款贷项（减：借项）                | 70  |                |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收到的现金净额 | 25  |                | 存货的减少（减：增加）                 | 71  | 8,684,959.32   |
| 收到的其他与投资活动有关的现金            | 28  |                | 经营性应收项目的减少（减：增加）            | 72  | -13,527,566.02 |
| 现金流入小计                     | 29  | 3,500,000.00   | 经营性应付项目的增加（减：减少）            | 73  | -2,950,913.94  |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金   | 30  | 13,804,191.76  | 其他                          | 74  |                |
| 投资所支付的现金                   | 31  |                | 经营活动产生的现金流量净额               | 75  | 4,463,887.57   |
| 支付的其他与投资活动有关的现金            | 35  |                | 2、不涉及现金收支投资和筹资活动：           |     |                |
| 现金流出小计                     | 36  | 13,804,191.76  | 债务转为资本                      | 76  |                |
| 投资活动产生的现金流量净额              | 37  | -10,304,191.76 | 一年内到期的可转换公司债券               | 77  |                |
| 三、筹资活动产生的现金流量              |     |                | 融资租入固定资产                    | 78  |                |
| 吸收权益性投资所收到的现金              | 38  |                | 其他                          | 79  |                |
| 借款所收到的现金                   | 40  | 5,739,861.66   | 3、现金及现金等价物净增加情况：            |     |                |
| 收到的其他与筹资活动有关的现金            | 43  |                | 现金的期末余额                     | 80  | 6,221,983.53   |
| 现金流入小计                     | 44  | 5,739,861.66   | 减：现金的期初余额                   | 81  | 10,804,812.29  |
| 偿还债务所支付的现金                 | 45  |                | 加：现金等价物的期末余额                | 82  |                |
| 分配股利、利润或偿付利息所支付的现金         | 46  | 4,482,386.23   | 减：现金等价物的期初余额                | 83  |                |
| 支付的其他与筹资活动有关的现金            | 52  |                | 现金及现金等价物净增加额                | 84  | -4,582,828.76  |
| 现金流出小计                     | 53  | 4,482,386.23   |                             |     |                |
| 筹资活动产生的现金流量净额              | 54  | 1,257,475.43   |                             |     |                |
| 四、汇率变动对现金的影响               | 55  |                |                             |     |                |
| 五、现金及现金等价物净增加额             | 56  | -4,582,828.76  |                             |     |                |

企业负责人：谢瑞青

财务负责人：

制表人：熊莉



